
COMUNE DI MONTE SAN GIACOMO
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: AREA LL.PP TRIBUTI

DETERMINAZIONE DSG N° 00038/2021 del 10/02/2021

N° DetSet 00015/2021 del 10/02/2021

Responsabile dell'Area: PASQUALE MAROTTA

Istruttore proponente: Pasquale MAROTTA

OGGETTO: Servizio Responsabile Protezione Dati (DPO) GDPR UE 2016/679 - Impegno di

spesa - CIG Z75309475A

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00038/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MONTE SAN GIACOMO, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00056-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 11/02/2021 al 26/02/2021

L'incaricato della pubblicazione
Antonio FASANELLA



2DSG N° 00038/2021 del 10/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.
267 e ss.mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto il decreto Sindacale n. 3/2019 di nomina del Responsabile di P.O.;

Dato Atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto d’interesse anche
potenziale;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 18/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2020/2022;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy
UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce nuove norme, in
materia di protezione delle persone fisiche, riguardo al trattamento dei dati personali, nonché,
alla libera circolazione di tali dati.

- Che il summenzionato Regolamento è entrato in vigore il 25 maggio 2018 ed è direttamente
applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione Europea;

- Che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le
sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo, in
particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le sanzioni, per
le Pubbliche Amministrazioni, possono arrivare fino a 20 milioni di euro (art.   83);

- Che il Regolamento ha disciplinato la nuova figura del responsabile della protezione dei dati
personali - (DPO), che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio
interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi,  con
il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy;

Accertato che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti professionalità idonee a
ricoprire il ruolo di DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della
“conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della
capacità di assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR;

Considerata la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal
regolamento europeo in questione e di individuare per questa amministrazione pubblica un DPO



3DSG N° 00038/2021 del 10/02/2021

esterno che supporti l’amministrazione nello svolgimento delle attività richieste in materia;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del  14/05/2018, esecutiva, ad
oggetto: “Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di responsabile per la protezione dei dati
– DPO – a soggetto esterno all’amministrazione, in ragione dell’esiguità del personale già
oberato da numerosi funzioni e l’assenza di competenza specialistica in materia;

Dato Atto che con Determina n. 64 del 25/05/2018, è stato affidato alla società AL SERVICE
Srls, con sede in Sant’Arsenio alla via Foce, 79/F P.Iva 05603190652, lo svolgimento per l’anno
2018 dell'incarico di Responsabile Protezione Dati - DPO;

- Che invece, con Determina n. 159 del 26/11/2019, è stato affidato all’Ing. Antonio CAFARO, lo
svolgimento di tale compito per l’anno 2019 e 2020;

- Che occorre provvedere ad effettuare ancora il servizio di che trattasi per gli anni 2021 e 2022,
per cui si è richiesto ed ottenuto preventivo-offerta, acquisito al prot. n. 364 del 05/02/2021,
dall’Ing. Antonio CAFARO – Via San Sebastiano, 37, Caggiano (SA) C.F.
CFRNTN74R19Z112K, iscritto al proprio Collegio col n. 1001, che per lo svolgimento
dell'incarico di DPO per il 2021 e per il 2022, richiede un compenso annuo di € 490,00 oltre
Cassa EPPI 5% ed IVA 22%;

Ritenuta tale offerta congrua e conveniente allo scopo, e che è intenzione di questo Ente
 provvedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016
che dispone “Per i servizi o forniture inferiori ai 40.000,00 euro, l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento”;

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione per cui si indicano i seguenti punti: “fine da perseguire”; “oggetto del contratto”;
“forma del contratto”; “clausole essenziali”; “criterio di selezione”; “criterio di aggiudicazione”;

Dato atto che l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 dispone per le amministrazioni gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all'art. 328, c. 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, etc.;

Che, nel caso specifico, il servizio è inferiore a 1.000,00 euro per cui, anche se è possibile
effettuare acquisti nel M.E.P.A., non si è tenuti a farne espresso ricorso, ma comunque si è
svolta  indagine di mercato informale con informazioni in loco e ricavate dal web, dalle quali
effettivamente si è rilevata l’assenza di alternative migliori per la scelta dell’operatore

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


4DSG N° 00038/2021 del 10/02/2021

economico;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura non lede,
bensì attua, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, per il buon
andamento dell’azione amministrativa, ed individuato nell'operatore idoneo a soddisfare le
esigenze dell'Ente, per fornire prestazioni in termini operativi, economici e qualitativi coerenti con
i risultati attesi;

Richiamate le relative Linee Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016 e successsive modifiche, rese ai
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto che il rapporto tra Comune e l’incaricato del servizio di DPO individuato è regolato con
nota commerciale e/o le formalità della scrittura privata, ai sensi art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016;

Dato atto che sono stati verificati i requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.
ed in particolare il DURC regolare, emesso da EPPI in data 09/02/2021 e valido 120 gg.;

- Che la presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i.;

- che il presente intervento è individuato con CIG Z75309475A;

- che il contraente dovrà assumere ed osservare gli obblighi previsti in materia;

Ritenuto di dover provvedere alla verifica periodica degli impianti di messa a terra degli edifici
com.li, con imputazione della somma totale di € 1.255,38 sull’apposito intervento di Bilancio
01.02.1.103, secondo l’allegato schema;

DETERMINA

1)   la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)   di provvedere all’espletamento del servizio di Responsabile Protezione Dati (DPO) - GDPR
UE 2016/679, dal 01.01.2021 fino al 31.12.2022;

3)   di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M.
28/12/2011, come da allegata scheda, le somme di seguito indicate:

Creditore Ing. Antonio CAFARO Via San Sebastiano, 37 - 84030 Caggiano (SA)
Causale Servizio Responsabile Protezione Dati (DPO) GDPR UE 2016/679
CF-PIva CFRNTN74R19Z112K CIG Z75309475A

Importo
€ 980,00 + € 49,00 per contr. EPPI 5% + 226,38

per I.V.A. 22%
Importo Totale € 1.255,38

4)   di liquidare la spesa per il servizio con successivo atto, previa presentazione di regolare
fattura e controllo dell’adempimento.

5)   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in L. n.
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di



5DSG N° 00038/2021 del 10/02/2021

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento 31/12/2022 Importo € 1.255,38

6)   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del
procedimento è il sottoscritto geom. Pasquale Marotta;

8)  di trasmettere il presente provvedimento:

–    all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

–    all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00038/2021 del 10/02/2021

MONTE SAN GIACOMO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00015/2021 del 10/02/2021, avente oggetto:

Servizio Responsabile Protezione Dati (DPO) GDPR UE 2016/679 - Impegno di spesa - CIG Z75309475A

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Ing. Antonio

CAFARO

Servizio

Responsabile

Protezione Dati

(DPO) GDPR

UE/2016/679

€ 627,69 01 02 1
10

3

10

10

20

3

47
20

21

Ing. Antonio

CAFARO
c.s. € 627,69 01 02 1

10

3

10

10

20

3

20

22

Totale Impegno: € 1.255,38

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


